

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE A:

TRIMESTRE

TERCERO

AÑO

2000

Denominación Social: <b>RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.</b>	
Domicilio Social: <b>Pº DEL CONDE DE LOS GAITANES 177, 28109 LA MORALEJA-ALCOBENDAS , MADRID</b>	NIF: <b>A- 78003662</b>
Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:  <b>FERNANDO ARANGUREN GONZÁLEZ-TARRÍO DIRECTOR CORPORATIVO ECONÓMICO FINANCIERO ACUERDO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE 24 DE OCTUBRE DE 2000</b>	Firma :

**A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS**

Uds.: Millones de pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO	0800	69.874	69.334		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	16.840	15.562		
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	11.106	10.136		
Resultado Atribuido a Socios Externos	2050				
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060				
CAPITAL SUSCRITO	0500	45.014	45.090		
NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	9000	1.014	1.058		

**B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS**

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

## B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

### RESULTADOS TERCER TRIMESTRE 2000

#### 1. PRINCIPALES MAGNITUDES

	30.09.2000		30.09.1999		Δ(%) 2000/99
	MPTA	M€	MPTA	M€	
Cifra de Negocio	44.007	264,49	42.778	257,10	2,9
Beneficio Neto de Explotación	19.084	114,70	17.614	105,86	8,3
Beneficio Ordinario	16.996	102,15	15.009	90,21	13,2
Beneficio Neto	11.106	66,75	10.136	60,92	9,6

Red Eléctrica ha obtenido un beneficio neto al tercer trimestre de 2000 de 11.106 MPTA, frente a los 10.136 MPTA del mismo periodo del año anterior, lo que supone un crecimiento del 9,6%, debido, fundamentalmente, al aumento del resultado de las operaciones ordinarias que han ascendido a 16.996 MPTA con un crecimiento del 13,2 % respecto al año anterior.

El beneficio neto de explotación ha ascendido a 19.084 MPTA lo que representa un incremento del 8,3% respecto al 30.09.99

La cifra de negocio ajustada, es decir neta de compras de energía, ha sido de 44.007 MPTA, tras incrementarse un 2,9% entre ambos periodos.

#### 2. EVOLUCIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA

EL BENEFICIO NETO DE EXPLOTACIÓN obtenido en el tercer trimestre de 2000, se cifra en 19.084 MPTA que supone un crecimiento del 8,3% respecto al mismo periodo del año anterior.

La cifra de negocio ha ascendido a 69.874 MPTA. Esta cifra incluye las ventas de energía derivadas de los contratos internacionales de suministro de energía eléctrica que tienen su contrapartida en gastos. La cifra de negocio ajustada, una vez descontadas los gastos por compras de energía, asciende a 44.007 lo que supone un incremento del 2,9% respecto al año anterior. Este aumento se debe al incremento de los ingresos de transporte apoyados con una subida de los ingresos procedentes de las actividades de diversificación.

Los gastos de explotación han supuesto 51.946 MPTA con una disminución respecto al mismo periodo del ejercicio anterior del 1,4% manteniéndose la línea de contención de los gastos de periodos anteriores.

Los servicios exteriores y otros gastos de gestión han disminuido un -8,9%, ya que en el mismo periodo del ejercicio 1999 se incluían gastos correspondientes a la Oferta Pública de Venta de Acciones. Descontado el efecto de dichos gastos, la variación ascendería a -0,1%.

Los gastos de personal han ascendido a 6.711 MPTA con una variación del -0,5%, una vez descontado el efecto del rescate de la antigüedad futura, aprobado en el Convenio Colectivo firmado a finales del año 1999, que no se incluía en el apartado de sueldos y salarios al 30.09.99. La plantilla al 30.09.2000 ascendía a 987 con una reducción de plantilla del 5% en el transcurso del año.

EL RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS ha alcanzado la cifra de -2.086 MPTA, lo que representa una mejora del 19,8% con relación al registrado en el mismo periodo del año anterior debido a la reducción experimentada en los gastos financieros por la reducción del endeudamiento.

EL RESULTADO EXTRAORDINARIO asciende a -156 MPTA con una disminución del 128,2% respecto al mismo periodo del año anterior. Esta disminución es debida, fundamentalmente, a la dotación de provisiones para hacer frente al expediente de regulación de empleo presentado por la compañía y aprobado por la autoridad laboral, que no estaba periodificada a 30.09.99 y que se dotó al cierre del ejercicio.

EL BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS del tercer trimestre de 2000 asciende a 11.106 MPTA, frente a 10.136 MPTA del mismo periodo del año anterior, lo que representa una mejora de 970 MPTA.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

El CASH-FLOW ANTES DE IMPUESTOS ascendió a 30.191 MPTA, cifra que supera en un 6,7% a la obtenida en el ejercicio precedente y supone el 41,7% de los ingresos totales y el 64,8% sobre los Ingresos ajustados (ingresos totales menos compras de energía).

LAS INVERSIONES realizadas al mes de septiembre ascienden a 7.482 millones de pesetas; dichas inversiones forman parte del Plan de Inversiones que viene acometiendo RED ELECTRICA para la ampliación y mejora de la Red de Transporte.

LA DEUDA FINANCIERA se sitúa a 30.09.00, en 57.466 MPTA, siendo su estructura la siguiente:

	Moneda nacional (MPTA)	Moneda extranjera (MPTA)	Total
Empréstitos	21.018	---	21.018
Créditos a largo plazo	30.135	1.474	31.609
Pagarés y créditos a corto plazo	4.628	211	4.839
<b>Total deuda financiera 31.03.2000</b>	<b>55.781</b>	<b>1.685</b>	<b>57.466</b>

### 3. ACONTECIMIENTOS DESTACABLES

#### RED ELECTRICA HA OBTENIDO UNA LICENCIA PARA PRESTAR SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES A TERCEROS

La Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones, CMT, ha otorgado a Red Eléctrica de España una licencia individual de tipo C1, que le habilita para el establecimiento y explotación de una red pública de telecomunicaciones.

Esta licencia es de ámbito nacional y habilita a Red Eléctrica para alquilar a terceros fibra óptica y prestar el servicio de líneas de telecomunicación susceptibles de arrendamiento.

Con la obtención de esta licencia REE cumple con los requisitos exigidos por la Comisión del Mercado de las telecomunicaciones para la puesta en marcha de la estrategia de telecomunicaciones, lo que permitirá poner en el mercado una oferta de circuitos de banda ancha de muy alta capacidad y de gran calidad.

#### INCORPORACIÓN DEL EQUIPO DIRECTIVO DE LA FILIAL DE TELECOMUNICACIONES

RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, ha designado a Francisco Cecilia Aguado como máximo responsable del lanzamiento de la filial de telecomunicaciones de la compañía. El Sr. Cecilia ha desarrollado gran parte de su carrera profesional en el campo de las Telecomunicaciones dentro del Grupo Telefónica habiendo desempeñado, entre otros, los siguientes cargos: Director de Servicios Internacionales y Director del Departamento Comercial de Comunicaciones Internacionales, Presidente de Telefónica y Sistemas de Satélites, S.A., Subdirector General de Explotación y Mantenimiento, y Responsable de Desarrollo Corporativo de Telefónica Media.

Asimismo se ha producido la incorporación de los responsables de las áreas de Operaciones, Planificación y Desarrollo de la Red y Marketing.

#### CONVENIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA ENTRE REE Y ONE

RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A. y la OFFICE NATIONAL DE L'ELECTRICITÉ (ONE) han firmado un Convenio para estudiar las posibilidades de reforzamiento de la interconexión eléctrica entre España y Marruecos.

Actualmente, la capacidad comercial de la interconexión es de 350 MW. Su entrada en servicio supuso también la integración de los sistemas eléctricos del MAGREB con el de la UCTE (Unión para la Coordinación de Transporte de Electricidad), a través de Marruecos y España.

El crecimiento económico y de la demanda de energía eléctrica en los dos países aconseja iniciar estos estudios para una mejor utilización de las posibilidades que la integración de ambos sistemas ofrece para abaratar, en último término, la energía eléctrica.

#### PAGO DEL DIVIDENDO COMPLEMENTARIO

El pasado 3 de julio de 2000, se procedió al pago del dividendo complementario del ejercicio 1999 por un importe de 0,2150 euros por acción.

El dividendo total del ejercicio 1999 ha ascendido a 0,365 euros por acción, lo que supone una rentabilidad superior al 6% respecto a la cotización de cierre del ejercicio 1999.

**B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS (continuación)**

**4. ANEXOS**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS**

	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.09.2000	30.09.1999		2000/99	30.09.2000
Importe Neto de la Cifra de Negocio	69.874	69.334	0,8	419,95	416,71
Otros Ingresos	1.156	972	18,9	6,95	5,84
Variación Existencias Productos Terminados y en Curso					
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>71.030</b>	<b>70.306</b>	<b>1,0</b>	<b>426,90</b>	<b>422,55</b>
Compras netas	-27.688	-28.121	-1,5	-166,41	-169,01
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	299	239	25,1	1,80	1,44
Gastos Externos y de Explotación	-5.240	-5.754	-8,9	-31,49	-34,58
<b>VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>38.401</b>	<b>36.670</b>	<b>4,7</b>	<b>230,79</b>	<b>220,39</b>
Otros Gastos e Ingresos					
Gastos de Personal	-6.711	-6.580	2,0	-40,33	-39,55
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>31.690</b>	<b>30.090</b>	<b>5,3</b>	<b>190,46</b>	<b>180,84</b>
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-12.606	-12.476	1,0	-75,76	-74,98
Dotaciones al Fondo de Reversión					
Variación Provisiones de Circulante					
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>19.084</b>	<b>17.614</b>	<b>8,3</b>	<b>114,70</b>	<b>105,86</b>
Ingresos Financieros	117	207	-43,5	0,70	1,24
Gastos Financieros	-2.519	-3.008	-16,3	-15,14	-18,08
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	314	196	60,2	1,89	1,18
Dotación Amortización y Provisiones Financieras					
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>16.996</b>	<b>15.009</b>	<b>13,2</b>	<b>102,15</b>	<b>90,21</b>
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	1	18		0,01	0,11
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-158	-153	3,3	-0,95	-0,92
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias					
Resultados de Ejercicios Anteriores	25	45	-44,4	0,15	0,27
Otros Resultados Extraordinarios	-24	643	-103,7	-0,14	3,86
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>16.840</b>	<b>15.562</b>	<b>8,2</b>	<b>101,21</b>	<b>93,53</b>
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-5.734	-5.426	5,7	-34,46	-32,61
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>11.106</b>	<b>10.136</b>	<b>9,6</b>	<b>66,75</b>	<b>60,92</b>

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS (continuación)**
**BALANCE DE SITUACIÓN**

<b>ACTIVO</b>	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.09.2000	31.12.1999		30.09.2000	31.12.1999
<b>ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>					
Gastos de Establecimiento					
Inmovilizaciones Inmateriales	1.279	1.590	-19,6	7,69	9,56
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero					
Otro Inmovilizado Inmaterial	1.279	1.590	-19,6	7,69	9,56
Inmovilizaciones Materiales	215.389	220.360	-2,3	1294,51	1324,39
Inmovilizaciones Financieras	3.896	3.800	2,5	23,42	22,84
Acciones Propias a Largo Plazo	325				
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	968	968	0,0	5,82	5,82
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>221.857</b>	<b>226.718</b>	<b>-2,1</b>	<b>1333,39</b>	<b>1362,60</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>1.949</b>	<b>2.222</b>	<b>-12,3</b>	<b>11,71</b>	<b>13,35</b>
Accionistas por Desembolsos Exigidos					
Existencias	868	568	52,8	5,22	3,41
Deudores	19.573	17.508	11,8	117,64	105,23
Inversiones Financieras Temporales	2.729	2.985	-8,6	16,40	17,94
Acciones Propias a Corto Plazo					
Tesorería	175	87	101,1	1,05	0,52
Ajustes por Periodificación	4.041	152	2558,6	24,29	0,91
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>27.386</b>	<b>21.300</b>	<b>28,6</b>	<b>164,59</b>	<b>128,02</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>251.192</b>	<b>250.240</b>	<b>0,4</b>	<b>1509,69</b>	<b>1503,97</b>
<b>PASIVO</b>					
Capital Suscrito	45.014	45.014	0,0	270,54	270,54
Reservas	68.186	63.980	6,6	409,81	384,53
Resultados de Ejercicios Anteriores					
Resultado del Periodo	11.108	12.501	-11,2	66,75	75,13
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio		-3.376			
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>124.306</b>	<b>118.119</b>	<b>5,2</b>	<b>747,09</b>	<b>709,91</b>
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>30.931</b>	<b>31.622</b>	<b>-2,2</b>	<b>185,90</b>	<b>190,05</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>4.628</b>	<b>4.041</b>	<b>14,5</b>	<b>27,81</b>	<b>24,29</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	21.018	21.018	0,0	126,32	126,32
Deudas con Entidades de Crédito	31.610	36.617	-13,7	189,98	220,07
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo					
Otras Deudas a Largo	7.684	7.624	0,8	46,18	45,82
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>60.312</b>	<b>65.259</b>	<b>-7,6</b>	<b>362,48</b>	<b>392,21</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	477	430	10,9	2,87	2,58
Deudas con Entidades de Crédito	5.701	9.349	-39,0	34,26	56,19
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreedores Comerciales	9.088	7.240	25,5	54,62	43,51
Otras Deudas a Corto	10.980	7.558	45,3	65,99	45,42
Ajustes por Periodificación	4.769	6.622	-28,0	28,66	39,80
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>31.015</b>	<b>31.199</b>	<b>-0,6</b>	<b>186,40</b>	<b>187,51</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>					
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>251.192</b>	<b>250.240</b>	<b>0,4</b>	<b>1509,69</b>	<b>1503,97</b>

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

### **C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

**SE HAN APLICADO LOS MISMOS PRINCIPIOS, CRITERIOS Y POLITICAS CONTABLES QUE EN LAS ULTIMAS CUENTAS ANUALES. DICHS PRINCIPIOS Y CRITERIOS RESPONDEN A LO PREVISTO EN LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR.**

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

### D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO:

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

		% sobre Nominal	Pesetas por Accion	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	10,75	35,77	4.839
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

Pago del dividendo complementario del ejercicio 1999 realizado el día 3 de julio de 2000.

### E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales e internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

SI      NO

3200		X
3210		X
3220		X
3230		X
3240		X
3250	X	
3260		X
3270		X
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340	X	

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

**F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

HECHOS RELEVANTES COMUNICADOS A LA CNMV CON POSTERIORIDAD A LA ÚLTIMA COMUNICACIÓN TRIMESTRAL:

**COMUNICACIÓN DE RESULTADOS PRIMER SEMESTRE DE 2000 (Comunicación del 25/07/2000)**

**LA COMISIÓN NACIONAL DE LAS TELECOMUNICACIONES OTORGA A RED ELÉCTRICA LICENCIA C1 PARA EL ESTABLECIMIENTO Y EXPLOTACIÓN DE UNA RED PÚBLICA DE TELECOMUNICACIONES (Comunicación del 8/09/2000)**

**CONVENIO RED ELÉCTRICA-ONE PARA ESTUDIAR LAS POSIBILIDADES DE REFORZAMIENTO DE LA INTERCONEXIÓN ESPAÑA-MARRUECOS (Comunicación del 19/09/2000)**

**FRANCISCO CECILIA AGUAYO, MÁXIMO RESPONSABLE DEL LANZAMIENTO DE LA FILIAL DE TELECOMUNICACIONES (Comunicación del 13/09/2000)**

**PRESENTADO EL PLAN DE EVACUACIÓN DE RÉGIMEN ESPECIAL EN ARAGÓN 2000-2002 (Comunicación del 29/09/2000)**

**CAMBIOS EN EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN (Comunicaciones del 29/09/2000 y 16/10/2000)**